de idoneitate recipientis: et expletio acti: et hoc est in actu iusticie per quem redditus alicui hoc quo dignum est esse iudicium quod discernat an iste sit dignus: et ipsa redditio: et ad virtutem horum auctoritas quedam suae peccatis exigit. non enim dare possumus nisi quod in potestate habemus. nec iudicium dicimus nisi vi coactius habent: et quod iudicium iam ad unum decimatum: quod de determinatio in speculatoriis sit per virtutem primorum principiorum quibus resisti non potest: et in rebus practicis per vim iustitiae in iudicante existet. et quod actus clavis requirit idoneitatem in eo in quem exercet: quod recipit per duas claves iudex ecclesiasticus doceamus: et excludit indignos: ut ex dicta distinctione per ipsum iudicium discretorum quo idoneitatem iudicat: et ipso recepto in actu: et ad virtutem horum peccatis quedam suae auctoritas requiritur: et fidei due claves distinguuntur: quaz una pertinet ad iudicium de idoneitate eius qui absoluendus est: et alia ad ipsa absolutionem: et hec duae claves non distinguunt nisi in essentia auctoritatis sive virtutum: quod ex officio subcepitur: sed ex comparatione ad actum quodcumque viri alii presupponit. Ad ipsum ergo dicitur quod ad unam seram apertam vnam clavis immediae ordinatur: sed non est inconveniens quod vna ad actum alterius ordinetur: et sic est in proposito. scilicet enim clavis que dominus peccatis ligandi et solvendi est que immediae seram apertam pertinet: sed clavis que de scientia ostendit cui aperienda sit clavis illa: Ad secundum dicitur quod circa clavem scientiam duplex fuit opinio. quidam. n. dixerunt quod scientia fuisse quod est habere acquisitionem vel infusionem de hec clavis: et quod non est principalis clavis: sed in ordine ad aliam clavis clavis deinde: et ideo quod est sine alia clavis clavis non debet: sicut in viro litterato qui non est sacerdos. et super etiam quoniam haec clavis aliqui sacerdotes carant: quod non habent scientiam: neque acquisitionem: neque infusionem qua absoluere et ligare possint: sed quoniam industria nulli ad hoc virtus per se est claviula deinde: et sic clavis scientiae quamcumque cum ordine non tradatur: traditur tamen cum ordine quod sit clavis quod per se non erat de hec virtute opinio magistrorum fuisse: sed hec non videtur euangelij concordare: que clavis Petrus dandas promittuntur: et ita non solus una: sed due in ordine debent. Et propter hoc alia opinio est quod scientia quae est habitus non est clavis: sed auctoritas actu scientie exercitatur: quod quoniam sine scientia est: quoniam autem scientia sine ipsa: sicut per se in iudiciorum secularibus. aliisque. n. est index huius auctoritatem iudicandi qui non habet iuris scientiam: et aliisque ecclesiastico habet iuris scientiam qui non habet auctoritatem. et quod actus iudicium ad quos quod ex auctoritate suscepimus obligat: non enim ex scientia habita sine virtutem bene fieri non potest: ideo auctoritas iudicandi que clavis est sine scientia non potest sine pcto accipi: sed scientia sine auctoritate sine pcto non habebit potest. Ad tertium dicitur quod peccatis scientia est ad unum tantum actum alterius generis: et hoc non numeratur clavis nec multiplicatur sic peccatis clavis quae est ad diuersos actus quoniam per se sunt auctentia sit una: ut docetur. Ad quartum dicitur quod velle uniusquis est liberus: et hoc ad volendum non ponit auctoritas: et potest hoc voluntas non ponit clavis

Ad q̄ntū dōm q̄ trinitas tota codē modo remittit p̄t̄: sicut vna plona: t̄ iō nō ōz q̄ sacerdos qui minister est trinitatis claves habeat tres: t̄ p̄cipue cū volūtas que sp̄ūlācto appropiat claves nō requirat: vt dictū est.

D secūdum sic pro

cedit: Ut q̄ macula aliqd positive in aia sit. si enī est p̄atio tm̄ non erit p̄atio n̄li eius q̄ per p̄tm̄ auerſ. s̄z hec ē grā. ḡ cū ō p̄tm̄ gratiaz auserat: oīm p̄t̄ erit vna macula: t̄ sic secūdum p̄tm̄ nullā maculā aie adh̄cet p̄ter maculā p̄mi p̄ti. **T**̄. p̄atio que ex p̄t̄ in aia relinquit d̄r ecceſſ vel tenebra que ad intellectū pertinet. sed hec macula n̄ est buiusmodi: cū ad affectū pertinere videat. ḡ macula n̄ ē priuationē tm̄: s̄z aliqd p̄t̄. **T**̄. macula quā quī ex actu alicuiū imūdi contrahit que t̄ contagio d̄: aliqd positive ē. sed macula p̄t̄ etiā contagio d̄. ḡ est aliqd positive. **T**̄. p̄atio ḡie quedā pena ē. s̄z in p̄t̄ macula contra penaz vel reatum diuiditur. ergo macula n̄ ē p̄atio tantū grā: t̄ sic idē q̄d prius. **S**ed ḥ ex peccato n̄ remanet positive aliqd in aia n̄li dispō v̄l h̄bitus que consequūt p̄tm̄ ex parte actū ex quo aliqd ponit. sed macula non n̄ dispō ex actu causata nec habitus: quod patet ex hoc q̄ dispositio t̄ habitus possunt sine grā destrui per contrariaz consuetudinē que forte habitū p̄trari v̄cī inducit expellente contrariū habitū t̄ dispoſitionē: macula aut̄ sine grā n̄ auferē. ḡ macula n̄ ponit aliqd positive in aia. **L**terius v̄r q̄ pecati nūq̄ possit remitti quo ad maculā: q̄ ex hoc ipso q̄ aliquis peccauit pulchritudinē innocentie amissit. sed n̄ p̄t̄ hanc pulchritudinē recuperare nisi cōtingeret h̄m̄ non peccasse. ḡ cū hoc sit oīnō ipossible: ipossible est q̄ alicui p̄tm̄ remittat: q̄ ad maculaz. **T**̄. ex hoc ipso h̄ turpitudinē quadam h̄t̄ q̄ t̄p̄ debūt̄ seruitio creatoris in p̄tm̄ expendit. sed t̄p̄ illud q̄d tam effluxit recuperari n̄ p̄t̄. ḡ nec macula mundari. **T**̄. s̄z ḥ est q̄d or̄ ep̄. v̄. q̄ christus cōiunxit sibi eccliaz n̄ habēt̄ maculaz: neq̄ rugā. sed aliqui sunt mēbria ecclie q̄ q̄nq̄ maculati fuerit. ḡ p̄tm̄ quo ad maculaz remittit p̄t̄. **L**terius v̄r q̄ si remittat p̄tm̄ quo ad maculā q̄ remittat q̄ ad oīm̄ penā: q̄ remota causa remouet effect. Sed cā quār aliquis erat re pene est macula culpe. ḡ remota macula remouet pena. **T**̄. quicq̄ absq̄ culpa exīs puniſ inīustitie punit. sed ille cui remissuz est p̄tm̄ quo ad maculaz est absq̄ culpa. ḡ inīuste puniret: t̄ ita videt q̄ n̄ sit aliqua pena digna: t̄ sit sibi reat̄ pena remissus. **T**̄. Sed ḥ: p̄tm̄ non puniſ per hoc q̄ remittit quo ad maculā. sed omni p̄t̄ debet pena fm̄ diuinā iusticiā. ḡ etiā post dimiſſionē culpe aliquis pene reat̄ remanere p̄t̄. **R**̄ideo dōm ad p̄m̄ q̄nē q̄ ex hoc aliquid maculatū d̄: q̄ debi

te pulchritudinis patī detrimētū. v̄ n̄ macula fm̄ q̄ huiusmōi n̄o habet q̄ aliquid ponat: s̄z p̄cōpationē ad illud q̄d pulchritudinis detrimentū cauſat aliquid q̄nq̄ ponere d̄: sicut aliquid in facie i ductū q̄d candore faciei tegat aut priuat. pulchritudo aut̄ aie cosistit in assimilatiō iōius ad deūz ad quē formari deber per claritatē ḡie ab eo suscep̄t̄: sicut aut̄ perceptio claritatis corporalis a ſole prohibet a nobis per aliqd obſtaculū interpoſitū: ita etiā claritas ḡie prohibet ab anima per p̄ecatū cōmiliū q̄d diuidit inter nos t̄ deū: vt dicit Ela. līx. v̄n ipsa macula quātū in ſe ē n̄o p̄t̄ de eſſentia ſua n̄li priuationez grā: ſed ponit vt cauſaz obſtaculū peccati q̄d obſtar ad ḡie receptionez: t̄ p̄pter hec etiā macula tenebra d̄ ſōne prediceſſitudinē. **T**̄. Ad p̄m̄ ḡ dōm q̄ quāuīs quantū ad ipam priuationez grā non diſſerat macule peccator̄: diſſerunt tamē quantū ad cauſaz ex qua macula conſequit: ſi fm̄ hoc etiā q̄dlibet p̄tm̄ vnam maculam addit inquāt̄ nouū obſtaculū gratie ponit. **T**̄. Ad ſeđm̄ dōm q̄ grā eſt in eſſentia aie ex qua vires cognitiae t̄ affectuē p̄cedunt: t̄ ideo grā lumē t̄ intellectū dirigit t̄ affectuē mouet: ſed peccatū in vitroq̄ defecit̄ in intellectum quidez; q̄ omne peccatū ex errore eſt fm̄ Ambroſi fm̄ p̄m̄: Omnis malus ignorās. t̄ p̄ncipaliter i affectu: q̄ omne p̄tm̄ i voluntate eſt: t̄ ideo macula t̄ quantū ad ipam priuationē: t̄ quantū ad cauſaz. ſi p̄tm̄ t̄ intellectū t̄ affectuē respicit: ſi p̄nicipaliſt̄ affectuē: vnde n̄o eſt incōueniens ſi macula t̄ cecitas t̄ tenebra dicat̄. **T**̄. Ad tertū dōm q̄ macula dicit contagio non quātū ad priuationē ipaz ſed q̄tū ad cām priuationis: q̄ ex h̄ ipso q̄ p̄tm̄ affectum quodammodo tangit p̄atio dicta in ipo conſequit̄. **T**̄. Ad q̄rtū dōm q̄ macula quātū ad cauſaz diuidit ab omni pena: ſi quātū ad priuationē ipa diuidit a pena iſſicta: n̄o aut̄ a pena que p̄tm̄ cōcomitat̄. **H** Ad ſeđam q̄nē dōm q̄ macula obſcuritatis ex interpoſitiōe cauſata n̄o p̄t̄ auferri n̄li obſtaculū interpoſitū amoueat: p̄tm̄ aut̄ q̄d erat obſtaculū interpoſitū phibēs ḡie claritatē n̄o p̄t̄ remoueri: vt factū no ſit: ſed vt effeſz auertēdi deū a nobis n̄o habeat: qui p̄p̄i auerſiōnē: qua ab eo auerſi: p̄p̄i p̄tm̄ ſuim̄ a nobis auerſus manebat: t̄ iō ſz hoc q̄ ſe ad nos ſua begnitate cōuertit: d̄ p̄tm̄ n̄m̄ remittere: ſic nos offensā alicui remittim̄: cū ad euz p̄pter offensiā p̄teritaž v̄lterius maliuolentiam non ſcuamur: que quidem in deū ſecondum effectum accipienda ſunt ut in tertio libro diſſinci. xxxij. dictum eſt: t̄ p̄pter hoc etiā deū remittendo peccatū dicitur ipsum tegere: quaſi non aspiciens ad preteritū peccatum: vt ratione eius gratiam nobis deneget. **T**̄. Ad p̄m̄ ergo dicendum q̄ quāuīs non reparetur pulchritudo aie quātū ad aliqd accēns q̄o erat dignitas innocentie: repat tamē quātū

ad decotē grē que restituīt. **E**t sūr dō ad scōm
qr nō semp hō recuperat oia dāna q̄ passus ē vel
tpis vel aliorū: sed recuperat amissā pulchritudi-
nē quātū ad efficiā decoris spectat. **A**d. iij. qōz
dō q̄ in pctō duo sūt. s. puerio ad p̄mutabile bo-
nu: z auersio ab incomutabili bono: z scōm hoc
duo sūt effecti pcti: vñ? ē idignatio dei ad nos auē-
sionē pcti respodēt: aliua ē pena iordinata puer-
sione ordinata: z qr p̄ in pctō ex pte nrā ē puerio:
z qđ ē prius i generatiōe ē posteri? i destructione
iō ex parte dei p̄iu ē recōciliatio iōius ad nos: z
scōm hoc ē liberatio a debito pene. s. pēa est ou-
plex. s. exterminā hostes: z talis pena ex recōcilia-
tiōe ipsa remouēt. alia pena ē q̄ corrigit ciue z fili-
um vel amicū: z debitu ei? p̄t remanere recōcilia-
tiōe iā facta: z iō sūcū pctm remittit quo ad ma-
culā: remittit quo ad penā eternā q̄ ē exterminā
s. nō quo ad penā tpale q̄ ē corrigēt. **A**d p̄i
ḡ dō q̄ sicut act? pēx sūt cā macule: z tñ trāscū-
te actu nō trāsit macula ita act? mediātē macula
sūt cā debiti pene: z iō nō oī q̄ cessātē macula de-
biti pene cesset: qr cessātē p̄o effectu nō oī: q̄ ces-
set scōus. **A**d scōm dō q̄ iste cui remissa ē cul-
pa quātū ad maculā adhuc digna ē ppter actuz
quē p̄misit penā sustinere quāuis nō sit dignus a
deo alienus esse.

M **D** tertium sic proce-
dit: Ur q̄ potestas clauiu: se extendat ad
remissionē culpe: Jo. xx. dī discipulis: Quoꝝ re-
miseritis pcta remittunt̄ eis. s. hoc nō dī quantū
ad manifestationē tñ: vt maḡ in lfa dicit: qr sic
sacerdos noui testamētī nō biet maioriē ptate: q̄
sacerdos veteris testamētī. ḡ exercet ptate i culpe
remissione. **T**o. in pniā daf grā ad remissionē
pcti. s. hui sacri dispensator est sacerdos ex vi clau-
iu: ḡ cū grā nō opponat̄ pctō ex parte pene: sed
ex parte culpe: vñ q̄ sacerdos ad remissionē culpe
operet ex vi clauiu: **T**o. maiorē virtutē recipit
sacerdos ex sua consecrationē q̄ aqua baptismi
ex sua sanctificatiōe. s. aqua baptismi hāc vi acci-
pit: vt corpus tangat z cor abluit fm. aug. ḡ m̄to
forti sacerdos in sui cōsecratōe hāc ptate accipit
vt cor a culpe macula ablueret possit. **S**ed z. s.
maḡ dixit dī. v. q̄ de hanc ptate nō cōtulit mini-
stro q̄ ad interiorē mūdationē cooparet ei. sed si
pcta quo ad culpā remitteret cooperaret ei in mū-
dationē interiori. ḡ pta clauiu: non se extendit ad
culpe dimissiōe. **T**o. pctm non dimittit nisi
per spūmctm. sed dare spūmctm nō est alicuius
hois: vt in. l. li. maḡ dixit dī. xiiij. ḡ nec pcta remit-
tere quo ad culpam. **L**terius vñ: q̄ nō possit
remittere pctm quo ad penā. pctō. n. debet pena
eterna z tpali. sed adhuc post absolutionē sacer-
dotis manet penitens obligatus ad penā tpalez i
purgatoriō vel in hoc mundo faciendam. ḡ non